

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền và triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2024

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh; căn cứ Quy chế số 3734/QCPH-BTGTU-BHXH ngày 05/10/2022 về phối hợp tuyên truyền, thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bảo hiểm xã hội tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình năm 2024 tại các địa phương trong tỉnh, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT), qua đó, trực tiếp vận động cán bộ, công chức, viên chức ở cơ sở và người lao động ở địa phương tham gia BHXH, BHYT, nhất là tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm từng bước tiến đến thực hiện mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân.

- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động cần thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, tình hình thực tế của từng vùng, miền khác nhau.

II. Nội dung

- Phân tích làm rõ mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết, lợi ích khi tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Tiếp tục quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo tinh thần Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ VII, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH; Kế hoạch số 157-KH/TU ngày 17/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 26/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-

NQ/TW; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh"; một số nội dung mới của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Quy định về đối tượng, mức đóng, mức hưởng, chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; những điểm mới về mức lựa chọn theo chuẩn nghèo nông thôn, tuổi nghỉ hưu; những điểm mới trong khám chữa bệnh BHYT,...đẩy mạnh công tác tuyên truyền chuyên đổi số theo Đề án 06, thực hiện tham gia, đóng nộp BHXH, BHYT trên công dịch vụ công, tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia nhằm mở rộng tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tại hội nghị. Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy định hướng công tác tổ chức hội nghị triển khai chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình chủ động tuyên truyền, vận động người dân đăng ký tham gia BHXH, BHYT. ***Tham mưu cho BCD thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã chỉ đạo rà soát đối tượng tiềm năng trên địa bàn các thôn, tổ dân phố (phần đầu có ít nhất 10% số người tham gia BHXH, BHYT/tổng số người tham dự hội nghị)***, qua đó tạo hiệu ứng và sự lan tỏa mạnh mẽ.

III. Thành phần

1. Đại biểu:

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và BHXH tỉnh dự tại một số địa điểm,

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Lãnh đạo và viên chức phòng Truyền thông, Bảo hiểm xã hội tỉnh,

- Đại diện Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy

- Đại diện lãnh đạo BHXH cấp huyện, thị xã,

- Đại diện Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã nơi tổ chức hội nghị.

2. Thành phần mời dự, tham gia đóng BHXH, BHYT

- Đại diện hộ gia đình người dân thuộc nhóm tiềm năng có khả năng tham gia đóng BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình (danh sách cụ thể do các thôn, tổ dân phố lập, gửi Giấy mời).

- Nhóm người lao động ở các doanh nghiệp, làng nghề, cơ sở sản xuất không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc; các tiêu thương, các hộ kinh doanh cá thể và người dân chưa tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

(Số lượng từ 60-70 người)

IV. Thời gian, địa điểm:

- Tháng 4/2024 tổ chức tại các xã: Bình Mỹ (Bình Sơn), Trà Thủy (Trà Bồng)
- Tháng 5/2024, tổ chức tại các xã: Đức Phong (Mộ Đức), Phở Châu (Đức Phở).
- Tháng 6/2024, tổ chức tại thôn Bắc An Bình (Lý Sơn); Tịnh Hà (Sơn Tịnh)
- Tháng 7/2024, tổ chức tại Sơn Hạ (Sơn Hà), Sơn Mùa (Sơn Tây)
- Tháng 8/2024, tổ chức tại xã Long Hiệp (Minh Long), Hành Thịnh (Nghĩa Hành)
- Tháng 9/2024, tổ chức tại xã Ba Liên (Ba Tơ), Nghĩa Trung (Tur Nghĩa).
(thời gian chính thức do UBND cấp xã phát hành Giấy mời)

V. Về kinh phí thực hiện:

Từ nguồn kinh phí của Bảo hiểm xã hội tỉnh và nguồn kinh phí theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về “*Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm*”.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Xây dựng đề cương, phân công báo cáo viên để báo cáo những nội dung liên quan;
- Chỉ đạo và phối hợp với Ban Tuyên giáo các huyện, thị ủy để đề xuất, chuẩn bị các nội dung cho Hội nghị;
- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh trong việc thống nhất hình thức, phương pháp tổ chức Hội nghị đạt kế hoạch đề ra;
- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp:

- Đảm bảo kinh phí, chuẩn bị phương tiện, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị đạt kết quả.
- Chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền, phân công cán bộ hướng dẫn, giải đáp những thắc mắc, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về chế độ, chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và các chế độ, chính sách khác liên quan đến BHXH, BHYT.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã phối hợp chặt chẽ với Ban tuyên giáo cùng cấp tham mưu, hỗ trợ, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã thống nhất về thời gian và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị; đồng thời, theo dõi, trực tiếp phối hợp rà soát nắm danh sách những người thuộc các đối tượng được hỗ trợ mua BHXH tự nguyện theo quy định để tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ mua BHXH tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình tại hội nghị.
- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hội nghị theo quy định.

3. Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy:

- Làm việc với cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo BHXH, BHYT cấp huyện, thị xã trao đổi cụ thể với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã **thống nhất thời gian**, địa điểm, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị;
- Nắm tình hình công tác tư tưởng trong nhân dân trước, trong quá trình tổ chức hội nghị; kịp thời phản ánh với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy những vấn đề phát sinh.

4. Đề nghị cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện BHXH, BHYT cấp huyện, thị xã:

- Có văn bản giao chỉ tiêu cho Ban chỉ đạo thực hiện BHXH, BHYT cấp xã, phường vận động người đăng ký đóng BHXH, BHYT tại Hội nghị;
- Thống nhất với UBND các xã, phường, Ban công tác thôn về thời gian cụ thể tổ chức Hội nghị và thông báo cho Phòng Truyền thông BHXH tỉnh, Phòng Khoa giáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cử thành viên Ban chỉ đạo thực hiện BHXH, BHYT tham dự, theo dõi hoạt động tại Hội nghị; giải đáp những vấn đề phát sinh, nổi cộm khi thảo luận tại Hội nghị;

5. Đề nghị Ban chỉ đạo thực hiện BHXH, BHYT cấp xã

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, chỉ đạo các bộ phận liên quan phối hợp với cơ quan BHXH, các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT khảo sát, lựa chọn người dân tham dự Hội nghị thuộc nhóm tiềm năng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT;
- Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã **phát hành Giấy mời dự hội nghị; riêng ở Lý Sơn do Ban công tác thôn phát hành Giấy mời**. Giấy mời gửi theo thành phần mời tại mục III và phần 1 mục IV; phân công Tổ trưởng tổ dân phố, thôn trưởng, cán bộ liên quan phối hợp với nhân viên thu (*Tổ chức dịch vụ thu của cơ quan BHXH*) nắm chắc tình hình người dân tham gia; chuẩn bị các điều kiện cần thiết như: địa điểm, hội trường, âm thanh và các nội dung khác đảm bảo cho việc tổ chức hội nghị.

- Cử thành viên Ban chỉ đạo thực BHXH, BHYT cấp xã, phường tham dự, theo dõi hoạt động tại Hội nghị; nắm danh sách thành phần người dân dự Hội nghị;

- Cử cán bộ xây dựng chương trình, làm công tác tổ chức Hội nghị; cử người làm thư ký ghi chép diễn biến Hội nghị .

- Gửi Giấy mời cho các cơ quan tỉnh, huyện trước khi tổ chức Hội nghị 4-5 ngày.

Căn cứ kế hoạch này, các địa phương, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc *liên hệ qua phòng Khoa giáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, (điện thoại 0255822910-0913765262); và Phòng Truyền thông BHXH tỉnh (điện thoại 02553620230)* để phối hợp thực hiện đạt kết quả.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Thường trực các huyện ủy, thị, thành ủy
- BCĐ t/h BHXH, BHYT cấp huyện
- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy
- BHXH các huyện, thị xã, thành phố
- Đảng ủy, BCĐ t/h BHXH, BHYT cấp xã
- Lãnh đạo BHXH tỉnh
- Phòng Truyền thông BHXH tỉnh
- Lãnh đạo Ban
- Phòng Khoa giáo, Phòng HC-TH
- Lưu VT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Đặng Văn Nghiệp